PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 121/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Rogério de Oliveira, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao senhor Rogério de Oliveira, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município de Itapevi.
[bookmark: _GoBack]
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 14 de novembro de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) - PSDB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

Rogério de Oliveira nasceu em Itapevi no dia 22/03/1979, onde cresceu com seus irmãos Rosângela dos Santos Oliveira e Roseli dos Santos Oliveira. Filhos do Senhor Orlando de Oliveira, vendedor de doces e caldos de cana e Dona Maria Jose dos Santos Oliveira que dedicou com amor anos de sua vida como merendeira e hoje está aposentada pela Prefeitura de Itapevi.
Na adolescência foi vendedor ambulante de bala de coco.
Rogério de Oliveira estudou na escola E.E.P.G de Raul Briquet onde concluiu o ensino fundamental e em 1997 concluiu o curso técnico no ITB. Já no ano de 2002 concluiu o curso superior em Direito na UNIFIEO.
Casou-se com Soraya Komatsu de Oliveira e teve duas filhas, Mariana Komatsu de Oliveira de 10 anos e Laís Komatsu de Oliveira de 05 anos.
Ao longo dos anos, atuou como Juiz de paz nesta cidade, advogado militante em Itapevi, foi diretor secretário geral da OAB deste município de 2012 a 2015 e presidente da OAB em 2016.
Por fim, na data de 01/01/2017 Rogério de Oliveira foi convidado pelo prefeito Igor Soares para ocupar o cargo de secretário na Secretaria de Administração e Tecnologia nesta cidade.
Queremos reconhecer e agradecer pelos relevantes serviços prestados a este Município, assim sendo nada mais justo, por sua relação social e familiar prestarmos essa singela homenagem.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 14 de novembro de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) - PSDB